



**上海百润香精香料股份有限公司**  
**SHANGHAI BAIRUN FLAVOR & FRAGRANCE CO., LTD.**

**2013 年第三季度报告**

证券代码： 002568

证券简称： 百润股份

二〇一三年十月二十五日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
汤云为	独立董事	出国	肖作兵

公司负责人刘晓东、主管会计工作负责人张其忠及会计机构负责人(会计主管人员)苑叶宗声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	679,545,202.29	651,404,286.83	4.32%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	630,080,971.33	638,135,527.09	-1.26%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	34,109,228.16	-22.3%	97,479,682.34	-22.72%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	12,862,543.36	-35.91%	31,945,444.24	-45.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	12,111,497.45	-39.08%	30,668,801.37	-47.27%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	40,967,445.97	-31.24%
基本每股收益 (元/股)	0.08	-38.46%	0.2	-45.95%
稀释每股收益 (元/股)	0.08	-38.46%	0.2	-45.95%
加权平均净资产收益率 (%)	1.94%	-1.11%	4.88%	-4.33%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,336,807.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	165,125.79	
减: 所得税影响额	225,289.92	
合计	1,276,642.87	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用  不适用

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		10,830				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘晓东	境内自然人	38.8%	62,080,000	62,080,000		
柳海彬	境内自然人	13.21%	21,130,000	0		
刘晓俊	境内自然人	6.18%	9,880,000	9,880,000		
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.25%	2,000,773	0		
中融国际信托有限公司—海通伞形宝 1 号证券投资集合资金信托	境内非国有法人	1.21%	1,943,000	0		
张其忠	境内自然人	0.97%	1,555,000	1,166,250		
中国农业银行—中邮核心优势灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.93%	1,480,818	0		
中融国际信托有限公司—中融—点击成金 11 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.83%	1,333,300	0		
孙晓峰	境内自然人	0.8%	1,280,000	960,000		
周永生	境内自然人	0.73%	1,160,000	870,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
柳海彬	21,130,000			人民币普通股	21,130,000	
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	2,000,773			人民币普通股	2,000,773	
中融国际信托有限公司—海通伞形宝 1 号证券投资集合资金信托	1,943,000			人民币普通股	1,943,000	

中国农业银行—中邮核心优势灵活配置混合型证券投资基金	1,480,818	人民币普通股	1,480,818
中融国际信托有限公司—中融—点击成金 11 号证券投资集合资金信托计划	1,333,300	人民币普通股	1,333,300
交通银行—富国天益价值证券投资基金	1,006,737	人民币普通股	1,006,737
招商银行股份有限公司—华富成长趋势股票型证券投资基金	799,950	人民币普通股	799,950
郑小柏	629,900	人民币普通股	629,900
深圳市兆泽利丰投资管理有限公司	610,953	人民币普通股	610,953
万晓丽	510,000	人民币普通股	510,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘晓俊先生为公司实际控制人、第一大股东刘晓东先生的弟弟。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

#### 一、资产负债表项目

1. 报告期公司应收票据较年初增加392.64%，主要系公司增加银行承兑汇票所致
2. 报告期末公司预付款项较年初减少44.57%，主要系公司上年末预付单据结算所致
3. 报告期末公司应收利息较年初增加58.07%，主要系计提的公司定期存款利息所致
4. 报告期末公司在建工程较年初增加611.37%，主要系公司本期扩建厂房项目投入所致
5. 报告期末公司其他应付款较年初减少67.78%，主要系公司本期已支付年初欠款所致

#### 二、利润表项目

1. 报告期内公司资产减值损失较去年同期减少296.69%，主要系由于公司应收账款资金回笼使坏账准备相应转回
2. 报告期内公司营业外收入较去年同期增加91.38%，主要为公司收到地方政府补贴
3. 报告期内公司所得税费用较去年同期减少36.49%，主要系本期利润下降，使所得税费用相应减少

#### 三、现金流量表项目

1. 报告期内收到其他与经营活动有关的现金较去年同期减少38.05%，主要系公司收到的定期银行存款利息减少所致
2. 报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加67.94%，主要系公司购买扩建厂房项目设备所致
3. 报告期内分配股利、利润或偿付利息支付的现金较去年同期下降100%，主要系公司本期暂未支付所致
4. 报告期内支付其他与筹资活动有关的现金较去年同期下降100%，主要系公司本报告期无此项目

### 二、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无				
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无				
资产重组时所作承诺	无				
首次公开发行或再融资时所作承诺	刘晓东, 刘晓俊	自发行人首次公开发行股票并上市交易之日起 36 个月内, 不转让或委托他人管理本人所持有的发行人股份, 也不由发行人回购该部分股份	2011 年 03 月 25 日	3 年	按承诺严格履行

其他对公司中小股东所作承诺	无				
承诺是否及时履行	是				

### 三、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-50%	至	-40%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,849.38	至	4,619.25
2012 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	7,698.76		
业绩变动的原因说明	主营业务收入下降，致使净利润下降。		

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	463,706,418.09	457,243,084.68
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	1,032,180.00	209,520.00
应收账款	24,680,034.96	31,841,610.62
预付款项	564,861.96	1,019,062.80
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	6,988,256.00	4,420,956.00
应收股利		
其他应收款	15,562,182.33	15,285,711.58
买入返售金融资产		
存货	9,197,932.26	9,903,928.65
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	521,731,865.60	519,923,874.33
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		



投资性房地产		
固定资产	116,462,409.32	120,824,287.75
在建工程	35,920,682.25	5,049,474.89
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,349,844.31	5,505,035.72
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	80,400.81	101,614.14
其他非流动资产		
非流动资产合计	157,813,336.69	131,480,412.50
资产总计	679,545,202.29	651,404,286.83
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	4,936,985.39	5,694,147.24
预收款项	58,591.76	21,916.01
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费	3,633,992.18	4,962,463.65
应付利息		
应付股利	40,000,000.00	
其他应付款	834,661.63	2,590,232.84
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	49,464,230.96	13,268,759.74
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	49,464,230.96	13,268,759.74
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	377,007,170.41	377,007,170.41
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	31,669,253.50	31,669,253.50
一般风险准备		
未分配利润	61,404,547.42	69,459,103.18
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	630,080,971.33	638,135,527.09
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	630,080,971.33	638,135,527.09
负债和所有者权益（或股东权益）总计	679,545,202.29	651,404,286.83

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

## 2、本报告期利润表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	34,109,228.16	43,897,058.18
其中：营业收入	34,109,228.16	43,897,058.18
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	19,860,407.63	20,507,455.58
其中：营业成本	9,251,887.92	11,333,140.97
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	221,079.67	335,903.28
销售费用	3,826,458.52	2,951,680.41
管理费用	9,981,721.31	9,404,042.49
财务费用	-3,244,014.04	-3,336,166.31
资产减值损失	-176,725.75	-181,145.26
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,248,820.53	23,389,602.60
加：营业外收入	885,583.42	253,443.04
减：营业外支出	2,000.00	30,832.84
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,132,403.95	23,612,212.80
减：所得税费用	2,269,860.59	3,541,831.92
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,862,543.36	20,070,380.88

其中：被合并方在合并前实现的净利润	12,862,543.36	20,070,380.88
归属于母公司所有者的净利润	12,862,543.36	20,070,380.88
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.08	0.13
（二）稀释每股收益	0.08	0.13
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	12,862,543.36	20,070,380.88
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,862,543.36	20,070,380.88
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

### 3、年初到报告期末利润表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	97,479,682.34	126,137,565.09
其中：营业收入	97,479,682.34	126,137,565.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	61,302,060.48	59,061,636.05
其中：营业成本	27,712,537.94	31,869,549.15
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	693,245.55	824,356.58
销售费用	12,032,862.36	9,482,814.07

管理费用	30,721,180.44	26,895,732.52
财务费用	-9,716,343.58	-10,082,717.29
资产减值损失	-141,422.23	71,901.02
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		0.00
投资收益（损失以“-”号填列）		0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	36,177,621.86	67,075,929.04
加：营业外收入	1,523,932.79	796,275.76
减：营业外支出	22,000.00	30,832.84
其中：非流动资产处置损失		0.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	37,679,554.65	67,841,371.96
减：所得税费用	5,734,110.41	9,029,242.82
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	31,945,444.24	58,812,129.14
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	31,945,444.24	58,812,129.14
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.2	0.37
（二）稀释每股收益	0.2	0.37
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	31,945,444.24	58,812,129.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	31,945,444.24	58,812,129.14
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

## 4、年初到报告期末现金流量表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	119,031,810.83	142,267,016.35
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	9,912,228.03	16,000,556.14
经营活动现金流入小计	128,944,038.86	158,267,572.49
购买商品、接受劳务支付的现金	29,260,104.89	37,531,119.59
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	24,424,629.49	23,711,435.06
支付的各项税费	19,842,550.66	23,172,070.50
支付其他与经营活动有关的现金	14,449,307.85	14,269,527.53
经营活动现金流出小计	87,976,592.89	98,684,152.68
经营活动产生的现金流量净额	40,967,445.97	59,583,419.81
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	76,413.00	60,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	76,413.00	60,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	34,580,525.56	20,591,394.96
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	34,580,525.56	20,591,394.96
投资活动产生的现金流量净额	-34,504,112.56	-20,531,394.96
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		43,260,698.94
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		38,964.89
筹资活动现金流出小计		43,299,663.83
筹资活动产生的现金流量净额		-43,299,663.83
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	6,463,333.41	-4,247,638.98

加：期初现金及现金等价物余额	457,243,084.68	449,425,674.36
六、期末现金及现金等价物余额	463,706,418.09	445,178,035.38

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

## 二、审计报告

第三季度报告是否经过审计

 是  否

公司第三季度报告未经审计。